
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
        

      
Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 05/02/2026  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO: Parificazione risultanze contabili prospetto Siope per la liquidità – Esercizio 
finanziario 2025 
 

 
 L'anno duemilaventisei il giorno cinque del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 emesso dal Sindaco del Comune di San 
Cristoforo che individua i Responsabili dei Servizi nell’ambito comunale; 
 

Richiamati: 
-l'art. 77-quater, comma 11, della L. 133/2008, che dispone che: “i prospetti dei dati SIOPE e delle 
disponibilità liquide costituiscono un allegato obbligatorio al rendiconto”; 
-il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.12.2009 (“Superamento della rilevazione 
trimestrale di cassa da parte degli enti soggetti al SIOPE e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei 
rendiconti o bilanci di esercizio delle amministrazioni pubbliche”) che disciplina le modalità di attuazione 
della citata disposizione di legge, a partire dal rendiconto di gestione – esercizio finanziario 2010; 

 
Precisato che l'adempimento sopra descritto si concretizza in un controllo di tali dati con le scritture 

dell'ente, verificandone la corrispondenza, e che sono tollerati scostamenti inferiori all'1% fra riscossioni o 
pagamenti rispettivamente ai corrispondenti valori e che, in caso di non corrispondenza, necessita allegare una 
“relazione predisposta dal responsabile finanziario, esplicativa delle cause che hanno determinato tale 
situazione e delle iniziative adottate per pervenire, nell'anno successivo, ad una corretta attuazione della 
rilevazione Siope”; 

 
Visti i prospetti Siope (Incassi 2025 e Pagamenti 2025), e quelli derivanti dalla contabilità dell'Ente, per i 

quali si allegano dei prospetti riepilogativi; 
 
Effettuato il raffronto tra i dati contabili dell'esercizio finanziario 2025, il conto del Tesoriere ed i valori 

indicati dal Siope; 
 
Verificata la corrispondenza di entrate ed uscite; 
 
Appurata quindi l'avvenuta parificazione del conto del Tesoriere con quella derivante dalla tenuta delle 

scritture contabili dell'Ente e con quella del Siope; 
 
Attesa la propria competenza nel merito;  
 

 Visto lo Statuto Comunale e visto il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
 

 



DETERMINA 
 

 

1. di parificare, per le motivazioni meglio esposte nella premessa, le risultanze derivanti dai modelli Siope 
con la contabilità comunale per l'esercizio 2025 ed il relativo conto del Tesoriere; 

2. di prendere pertanto atto delle risultanze complessive di cassa tra contabilità dell'ente, conto del 
Tesoriere e Siope, come analiticamente derivante dai prospetti Siope Incassi e Pagamenti per l'esercizio 
2025, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
    

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                   Odone Carla 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all'indirizzo www.comune.sancristoforo.al.it per rimanervi quindici giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
San Cristoforo, lì 06/02/2026 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr. Domenico Massacane 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 

http://www.comune.sancristoforo.al.it/

